convenientem misericordiam nobis peccantibus tribuas; exiguam humanitatem ego exhibui, non enim amplius capiebat natura, tua vero munificentia exiguitate potentiae non prohibetur quin quantum velis, tantum largiaris. Verum diligentius perpendamus propositam orationis dictionem, si quo modo nobis etiam per sententiae considerationem, quasi manu ductis ad sublimem vitam aliquod adjumentum contingere possit. Scrutemur igitur quae sint ea quidem quibus praestantibus humana natura obnoxia sit : quae item illa contra, quorum remittendorum nos potestatem habemus. Nam ex harum rerum animadversione meliocris quaedam nobis excellentiae divinorum bonorum cognitio contingere possit. Incipiamus igitur hinc peccata hominum adversus Deum commissa enumerare.

Primum Deo supplicium homo debuit, quod ab eo descivit, a quo factus erat et ad adversarium transiit, naturalis domini fugitivus et desertor factus : deinde quod libertatem suique potestatem ac propriam voluntatem cum gravi ac noxia servitute peccati commutavit, et sub corruptentis potestatis tyrannide quam cum Deo esse maluit. Quin etiam quod non intuitus est pulchritudinem factoris, sed ad turpitudinem peccati faciem convertit, cui malo secundum judicabitur? divinorum item bonorum despicientia, et improbi illius escaram praesentia, in qua parte supplicii collocabitur? imaginis item abolitio, divini signi, quod tempore primae creationis in nobis impressum est, corruptio; ad haec drachmae amissio, et a mensa patris recessus, et ad fetidam porcorum vitam accessus, et expetendarum divitiarum corruptio, et quaecumque talia delicta, tum per Scripturam, tum per cogitationes cernere licet, quoniam enumerare oratio possit? Quoniam igitur ob tot et talia delicta nomine poenae pendendae Deo obnoxium est genus humanum, idcirco mihi sermo per doctrinam orationis nos erudire atque instituire videtur, ut nequaquam dum cum Deo colloquimur, quasi pura conscientia praediti confidenter et arroganter loquamur, etiam si quam maxime quis ab humanis delictis procul absit. Forsitan enim si quis, sicut adolescens ille locuples⁷¹, praecipis vitam suam moderatus sit, aliquid tale de vita sua gloriari, et, *Haec omnia servavi a juventute mea*, ad Deum illicere potest, et persuasum habere, quoniam nihil in praecipia deliquerit, sibi non admodum convenire debitorum nomine deprecationem, ut quae solis iis qui peccaverint congruat; et ait eum qui per scortationem inquinatus sit, ejusmodi vocem decere; vel ei qui per avaritiam simulacra coluerit, necessariam esse veniam petitionem, et cuiusvis, in summa, qui per aliquod delictum animae conscientiam commaculaverit, bonum et commodum esse ad misericordiam confugere; quod si Elias praeclearus fuerit, aut in spiritu et virtute Eliæ magnus ille inter filios mulierum, aut Petrus, aut Paulus, aut Joannes, aut aliquis alius ex iis de

⁷¹ Luc. xviii, 21.

quibus bonum divinæ Scripturæ testimonium exstat : cur is ejusmodi voce ulatur, quæ ipsum adhibitis eximat? cui nullum adeo debitum ex peccato sit? neu quis ad hæc respiciens contumaciter et arroganter loquatur, sicut ille Pharisæus⁷⁵, qui ne agnoscebat quidem quæ esset ipsius natura (nam si animalvertisset quod homo esset, prorsus naturam a sordibus integram ac puram non esse, edoctus fuisset a sancta Scriptura, quæ dicit, quod non possit inveniri inter homines, qui unum diem absque macula vivat⁷⁶); ne quis igitur talis in animo ejus qui per orationem accessurus sit ad Deum affectus ingeneretur, non ad benefacta ac res benigestas respicere sermo jubet, sed recordari communium humanæ naturæ debitorum, quorum quivis prorsus etiam ipse particeps est, ut qui naturæ communis particeps sit; et rogare judicem, ut abolitionem et impunitatem delictorum largiatur. Quasi enim vivente in nobis Adamo, singulatim omnes homines quandiu pelliceas has tunicas circa naturam nostram videmus, et temporaria folia materialis hujus vitæ, quæ nudati propriis hisque splendidis indumentis male nobis ipsi consumimus, cum deliciis, gloriis, diariis honoribus, et brevi durantiis carnis expletionibus divinos amictus permutavimus; donec item afflictionis locum, ad quem incolendum condemnati sumus, intuemur: quem ad orientem nos converterimus (non quod Deus illic duntaxat videatur: qui enim ubique est, in nulla parte peculiariter ac separatim comprehenditur, nam ex æquo continet res universas: sed quod in orientalibus partibus prima nobis patria sit: dico autem de ea quam in paradiso habuimus, habitatione, ex qua ejecti sumus: *Plantavit enim Deus paradysum in Eden in partibus orientalibus*⁷⁷), cum igitur ad orientales partes respicimus, et recordamur quemadmodum e Incidis et orientalibus beatitudinis locis ejecti sumus, merito talem vocem proferimus, qui a mala vitæ sic obumbramur, qui ex oculis Dei projecti sumus, qui transfugimus ad serpentem qui vescitur terra, et in terra sese involvit, et super pectus et ventrem suum inambulat⁷⁸, et nobis ut eadem faciamus, consultit, nempe ut circa terrenarum rerum fructum ac voluptatem occupati simus, et humilibus abjectisque cogitationibus cor nostrum implicemus, et ventre inambulemus, id est, voluptariæ vitæ studeamus et operam demus: in his igitur versantes, quemadmodum ille prodigus post longam ærumnam, qua porcos pascens conflictabatur, ubi sicut et ille ad nosmetipsos redierimus, et de cœlesti Patre cogitare cœperimus, recte talibus vocibus utemur, *Remitte nobis debita nostra*, dicentes: ut etiam si Moyses quispiam sit, et Samuel, et aliquis alius virtute excellens, nihilominus, quatenus homo est, hanc vocem sibi convenire putet, ut qui communem habeat cum Adamo naturam, particeps item ejectionis quoque sit.